



Banská Bystrica 10.04.2025
POZ 2717-2024/Z-155-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2717-2024 z 21.10.2024 prihlasovateľa ABF, a.s., Beranových 667, Praha 9, CZ,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 4.2.2025 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2717-2024 je obrazové označenie **FOR DENT** prihlásené pre tovary „tlačoviny všetkého druhu, a to noviny, časopisy, brožúry, letáky, katalógy, vstupenky, programy, plagáty vrátane veľkoplošných plagátov“ v triede 16 a služby „organizovanie obchodných a reklamných výstav; organizovanie obchodných a reklamných veľtrhov; prieskum trhu; rozširovanie reklamných materiálov zákazníkom (letáky, prospekty, tlačoviny, vzorky); zasielanie reklamných materiálov zákazníkom; vydávanie reklamných textov; poradenstvo pri organizovaní a riadení obchodnej činnosti; pomoc pri riadení obchodnej činnosti; poskytovanie obchodných a podnikateľských informácií; obchodný a podnikateľský prieskum; obchodný manažment; marketing; obchodné sprostredkovanie kultúrnych a spoločenských podujatí“ v triede 35, „informácie o možnostiach zábavy; plánovanie a organizovanie večierkov; organizovanie kultúrnych, vzdelávacích výstav; organizovanie športových súťaží; organizovanie živých vystúpení; organizovanie vedomostných a zábavných súťaží; vzdelávanie; výchovnozábavné klubové služby; organizovanie a vedenie kongresov; organizovanie a vedenie konferencií; organizovanie a vedenie seminárov; organizovanie a vedenie sympózií; organizačné zabezpečenie výstav“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) na základe vykonaného prieskumu zistil, že prihlásené označenie vo vzťahu k týmto tovarom a službám nemá ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa

§ 5 ods. 1 písm. b) cit. zákona o ochranných známkach, pretože opisuje určenie, zameranie a charakter prihlásených tovarov a služieb (§ 5 ods. 1 písm. c) cit. zákona). Prihlásené označenie konkrétne poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú tvorí široká spotrebiteľská verejnosť informáciu, že pod takýmto označením budú poskytované tovary a služby, ktoré sa zaoberajú informáciami o zuboch, resp. sú zamerané na zubné lekárstvo (napr. časopisy, brožúry, katalógy určené alebo zamerané na zubné lekárstvo, organizovanie obchodných a reklamných výstav, veľtrhov, obchodné poradenstvo, prieskum trhu, zábava, organizovanie kultúrnych, vzdelávacích výstav, športových, zábavných, vzdelávacích súťaží, vzdelávanie a pod. zamerané na zubné lekárstvo). Uvedené vyplýva z významu slov tvoriacich označenie, konkrétne slovo „FOR“ je po preklade z anglického jazyka do slovenského jazyka vo význame pre a slovo „DENT“ možno do slovenského jazyka preložiť ako zub (<https://slovník.aktuality.sk/preklad/francuzskoslovensky/?q=dent>). Slovo Dent je takisto slovenským spotrebiteľom chápané ako skratka od slova dental (zubné) alebo dentistry (zubné lekárstvo). Prihlásené obrazové označenie „FOR DENT“, zložené z anglického a francúzskeho slova bežne používaných aj na území Slovenskej republiky, je možné ako celok v slovenskom jazyku chápať ako označenie s významom „pre zuby, resp. pre zubné lekárstvo“.

Grafická úprava prihláseného označenia, ktorá spočíva vo vyplnení písmena o v slove FOR štandardným obrazom zuba, ktorý je v príslušnom obchodnom sektore typický, považuje sa za obyčajný dekoratívny a opisný prvok. Okrem toho tento obrazový prvok ešte viac posilňuje popisné posolstvo prihláseného označenia, keďže zobrazenie zuba priamo smeruje k oblasti špecializácie tovarov a služieb. Takisto použitie bežného hrubého písma v slovnom prvku „DENT“ v čiernej farbe na bielom podklade nie je postačujúca na to, aby pôvodne nedištinktívnemu slovnému označeniu zabezpečila dostatočnú rozlišovaciu spôsobilosť.

Dôležitým faktorom pri výbere tlačovín, či iných nosičov informácií, ako aj pri identifikácii tematického zamerania alebo obsahovej náplne výstav, súťaží, zábavy, vzdelávania je ich názov (označenie), pretože práve podľa neho spotrebiteľ usudzuje o ich obsahu, resp. zameraní. Z prihláseného označenia tak pre spotrebiteľa bez hlbších kognitívnych úvah jednoznačne vyplýva, že informácie na nosičoch či médiách, ako aj náplň poskytovaných služieb sa budú týkať informácií o zuboch, zubnom lekárstve a spotrebiteľ tak nebude schopný na základe predmetného označenia, určiť od ktorého subjektu dané tovary a služby pochádzajú, ale len to, čo je ich obsahom, zameraním príp. účelom.

Opisné označenia vzhľadom na ich všeobecnosť majú za následok nedostatok rozlišovacej spôsobilosti, teda schopnosti označenia odlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od rovnakých tovarov a služieb iných subjektov.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 3.4.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 4.2.2025 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

ABF, a.s., Beranových 667, 190 00 Praha 9, Česká republika

Opérateur désigné d'origine
LA POSTE SLOVAQUE

AVIS de réception/de livraison/de paiement/d'inscription
DORUČENKA

CN 07

Bureau de dépôt Podací úrad	Date Dátum
Destinataire de l'envoi Adresát zásielky ABF, a.s. Dělnická 12 170 00 Praha 7 Czech Republic	

Nature de l'envoi – Druh zásielky

☒ Prioritaire/Lettre List	☐ Non prioritaire/ Imprimé Tlačivo	☐ Colis Balík	☐
☒ Recommandé Doporučená zásielka N° de l'envoi Č. zásielky	☐ Valeur déclarée Poistená zásielka Montant Suma	 UP 000 1338 714	
☐ Mandat ordinaire/ de versement Obyč. pouk./Prevod. pouk.	☐ Chèque d'assignation Sek pre poštovú sporiteľňu	Montant Suma	

L'envoi mentionné ci-dessus a été dument Vyššie uvedená zásielka bola riadne		
☐ remis dodaná	☐ payé vyplatená	☐ inscrit en GCP zapísaná na účet
Date Dátum 23-04-2025	Signature* Podpis Sarka	
Nom du destinataire en lettres majuscules (ou autre moyen clair d'identification) Meno adresáta veľkými písmenami (alebo iným jasným identifikačným prostriedkom)		

A. R.

Service des postes
Timbre du bureau renvoyant l'avis
Vec poštovej služby
Pečiatka úradu, ktorý vracia
doručenku späť

Prioritaire/
Par Avion

Renvoyer à
Vrátiť do

Nom ou raison sociale Meno alebo názov podniku	Úrad priemyselného vlastníctva SR Švermova 974 04 Banská Bystrica 28
Rue et n° Ulica a č.	28
Localité et pays Miesto a krajina	Slovak republic Beranových 667 19 00 Praha 9 IČ: 63 08 05 75 DIČ: CZ63080575
DIANA KIRILOVA 23.04.2025	

POZ 2716-2024/Z-153-2025, POZ 2717-2024/Z-155-2025/KI.

* Cet avis pourra être signé par le destinataire, ou, si les règlements du pays de destination le prévoient, par une autre personne autorisée.

* Táto doručenka môže byť podpísaná adresátom alebo iným zástupcom, pokiaľ to predpisy krajiny určenia dovoľujú.

Úrad priemyselného vlastníctva SR

Prijaté dňa 28 -04- 2025

Evidenčné číslo:

Číslo spisu:

Vybavuje:

Prijíma: